A nonnulli e patribus (50) forentque pulsanti aperuit Arsenius, ministrum suum esse ratus; eumque alium esse dum cerneret, procidit in faciem. Is vero dicit ipsi: Surge, pater, ut te salutem. Reponuit Senex: Non surgam, nisi discesseris. Cumque diu is institisset, non surrexit, donec recessisset. Nec quis putet vinculi charitatis, cujus erat amantissimus, solutione id factum; verum ut ne vel tantillum a perfectionis exercitatione avocaretur.

10. Fratres aliqui (51) in Thebaida profecturi ad comparanda fila linea (52), dixerunt inter se: Hac etiam opportunitate videamus abbatem Arsenium (53). Intravit itaque abbas Alexander (54), et dicit Seni: Fratres Alexandria venientes volunt te videre. Cui Senex: An propter hoc ipsum venerunt? Et edoctus, quod in Thebaida discederent, dicit Senex: Vere haud aspiciunt vultum Arsenii; quia mei causa non venerunt. Refice ergo illos, ac dimitte in pace, dicens illis: Senex non potest occurrere (55). Alias iterum accesserunt ad eum senes, multisque instabant, ut colloquerentur cum illo (56); et rogabant, ut aliquid sermonis sibi proferret de solitariis conclusis, ac neminem admittentibus (57). Tum Senex: Quandiu virgo degit in domo patris, multi volunt sponsi ejus fieri: cum vero prodierit (58), non habet istum honorem, quem habebat, quando latebat abscondita. Sic se habent res animae: ex quo vulgantur: non omnibus placere possunt. Modus itaque nobis hic ostenditur occursus fratrum: neque enim omnino is semper locum habet; ne, quod accessorium est operi, operi ipsi anteferentes, damnum inde nobis metipsis sensim sine sensu inferamus. Sed, cuiusmodi res illa sit, hic adjungere profuerit.

11. Frater aliquis, qui in Scetin venerat, rogabat clericos dicens: Colloqui cupio cum abbatte Arsenio. Cui dixere: Requiesce paululum, et ipsum videbis. Hic vero, non gustabo, ait, quid-

VARIÆ LECTIONES.

• ἀφ' ὅτε.

NOTÆ.

(50) Legunt Vit. PP. lib. iii, pag. 528: « Cum quidam.. ex fratribus advenisset. » Historiola hæc ponitur apud Coteler. 368, usque ad recessisset inclusive.

(51) Præmittit Coteler. pag. 360: « Reservebat abbas Daniel quosdam fratres, » etc.

(52) Λινάριον, linum: λινάρια, retia vel fila linea (Gallice filets).. Coteler. id vertit filum lineum. Vit. PP. lib. iii, pag. 528, linum; uti et lib. vii, cap. 34, num. 2. Apud Surium num. 16, legitur: « Propter aliquod suum negotium. »

(53) Vit. PP. hic addunt: « Cumque ad speluncam ejus pervenissent. »

(54) Coteler. etiam Alexander in Vit. PP. signatur Daniel.

(55) Differt aliquantulum Coteler. At Vit. PP. addunt hanc clausulam: « Me permitte cœlum aspicere, et dimicē eos redire: nam faciem meam non videbunt. »

56) Additur apud Coteler. pag. 372: « Ille autem portam aperuit. »

(57) Hesychastica vita silentii tenacissima, non ita tamen ut, proximis saltē post hunc sanctum sæculis, discipulos et alios quoscunque exhortationis vel colloquii causa accedentes excluderet omnī tempore; ut videre est in annotatis ad Vitam sancti Stephani Sabaitæ superius allegatis. Certe auctor Vitæ num. 184 de isto sancto memorat: « Quinque deinde annis solitarius Christo vacavit (ἡσύχασεν) in cella, non exiens upquam nisi diebus Sabbati et Dominicis, cellæ fronti per id tempus inscribens: Ignoscite per Dominum mibi, domini Patres, neque mihi quisquam in hesychasterio extra Sabbatum et Dominicam sit molestus. »

(58) Coteler. pag. 372: « Cum vero maritum acceperit, nequaquam placet cunctis, sed illi quidem contemnunt, alii vero prædicant. »

quam si non cum ipso collocutus fuero. Miserunt igitur aliquem cum fratre, qui ipsum ad cellam duceret, quia longe distabat. Et pulsato ostio, ingressi sunt; salutatoque Sene, sederunt in silentio. Dixit itaque ille ecclesiæ frater: Surgo discedo, orate pro me. At frater peregrinus, non inventa cum Sene colloquendi libertate, dixit fratri: Venio et ego tecum. Et egressi sunt simul. Rogavit porro ipsum peregrinus dicens: Duc me ad abbatem Moysen, ex latronibus conversum (59). Ad quem postquam venisset, suscepit ipsum cum gaudio, et exhibitis hospitalitatis officiis dimisit. Tum is qui alium duxerat, sic insit: Ecce, adduxi te ad [Arsenium] monachum extraneum, et ad Aegyptium: uter magis placuit tibi? Cui frater: Aegyptius placuit mihi Patrum aliquis, his auditis, oravit Deum, dicens: Domine, rem hanc mihi ostende. Iste enim fugit propter nomen tuum, ille vero in ultimas accipit propter nomen tuum. Et ostensæ illi sunt duæ naves magnæ; et in una quidem contemplatur abbatem Arsenium et spiritum Dei navigantes in quiete; et abbas Moyses et angeli Dei navigabant in altera, favorum mellis particulas in os ejus inserentes (60). Sic ille secedens virorum accessui indulgebat aliquantulum; mulierum vero ne vel tantillum quidem: totus quippe erat asper, et a liberiore sermone alienus, amore Dei occupabatur.

42. Mulier itaque quædam senatoria Romana Canopum Alexandriæ devenit, dives valde ac timens Deum, sanctum Arsenium videre desiderans. Excepit illam Theophilus archiepiscopus; quem rogavit, persuaderet Seni, ut se admitteret. Et postquam ad eum venisset archiepiscopus, rogavit ut eam admitteret. Senex vero colloquium ipsi recusavit. Quibus rebus ei denuntiatis, jubet sterni jumenta sua, dicens: Confido Deo fore ut videam ipsum: neque enim veni visura hominem (multi enim homines sunt in civitate nostra), sed prophetam visura veni. Utque ad cellam Senis pervenit; extra illam, Deo ita disponente, vacabat Senex: quem conspicata, procidit ad pedes ejus; erexitque illam cum ira^c, his dictis in eam intendens: Si faciem meam videre vis; en, vide. Illa vero præverecundia faciem ipsius contemplata non fuit. Tum Sanctus: Nonne opera mea audisti? Necessitate erat illa considerare. Quomodo autem tam magnam navigationem instituere ausa es? An ignoras, quod mulier sis, et quod nunquam debeas prodire? Num forte hic venisti, ut abeas Romanam, et dicas mulieribus: Vidi Arsenium; ac pervium faciant mare mulieres ad me ventitantes? Respondit illa: Si Domino placuerit, neminem hic venire permit-